– режим доступа: <http://www.e-reading.link/book.php?book=1006353>
13. Испытание полицейских собак-ищеек // Раннее Утро – 1914 – 07 марта.
14. Центральний державний історичний архів України (далі ЦДАУ) – Ф. – 274. – Оп. 5. – Спр. 2.
15. Харьковские собаки в Петербурге // Утро в Харькове – 1914. – 11 июня (29 мая).
16. ЦДАУ – Ф. 281 – Оп. 1 – Спр. 503.
17. Галайба В. С. Слід взяла Валлота. Собака-детектив / В. С. Галайба // Іменем Закону. – 1994. – 16 верес. – С. 12.
18. Собаки ищейки // Мариупольская жизнь – 1913. – 25 (12) июня.
19. Любопытный случай // Одесские новости – 1914. – 24 марта.

Аннотація

Раскрыто зарождение и становление служебного собаководства в Украине и использование кинологической службы в системе транспортной жандармерии

Ключовые слова: транспортная жандармерия, кинологическая служба, жандармские полицейские управления железных дорог, железные дороги, служебные собаки